Qui XXXV Amplius Annis Conjunctissime Vixerunt Una Etiam Resurgant, Anno Christi Salvatoris

CIC CI CIXC XII Vivite Superstites Mortalitatis Memores.

8.1. Prijepis opisa prve bitke kod Sigeta Marka Horvata

HISTORIA
OBSIDIONIS ET
OPPVGNATIONIS ARCIS
ZIGETH IN VNGARIA, A MARCO HORVVATH
LOCI ILLIVS CAPITANEO, AD REGIAE MA-
IESTATIS MANDATVM DESCRIPTA
ET TRANSMISSA XXIII.
DIE AVGVSTI
M. D. LVI.

(imago)

VVITEBERGAE EXCVDE-
bant haeredes Petri Seitzij.

M. D. LVII.

HISTORIA OB-
SIDIONIS ET OPPVGNATIO-
NIS ARCIS ZIGETH IN VNGARIA A MARCO
HORVVATH LOCI ILLIVS CAPITANEO,
AD REGIAE MAIESTATIS MANDA-
TVM DESCRIPTA ET TRANS-
MISSA XXIII. DIE AVGV-
STI M. D. LVI.

PRINCIPIVM obsidionis Arcis, rerumque actarum tale fuit: Vigesimo primo die mensis Maij, Capitanei Turcici, videlicet Dernisbegus Quinque Ecclesiensis, Ahmatbegus Baboshiensis, Nazbsbegus Cappaniensis, & alij Sanzagi, cum eorum copiis ad Castrum S. Laurentij (quod vno miliari ab Arce distat) castra posuerunt. Sequenti die, qui fuit Vigesimus secundus eiusdem Mensis incursionibus factis, commeatum accessumque adimunt, egressum & ingressum per dispositos

Custodes prohibent. Colonos etiam, qui loca illa accolunt a commeatus suppeditatione arcent, Zigethienses vicissim nulla re omissa, quae ad rem bene gerendam spectare visa est, per aliquot dies praelijs certaminibusque commissis, non paucos hostes trucidant, nullo suorum desiderato. (A ij Decimo)

Decimo die Mensis sequentis Iunij, Ali Bassa ad perlustranda circa loca, arcemque magno exercitu aduenit, cui Zigethienses obuiam venientes, aciem ex quinque partibus instruunt, id praelium a Meridie ad Occasum usque continuatum est, multique ex hostibus caesi fuerunt, ex Zigethiensibus nullus.

Duodecimo die eiusdem Mensis hora ante Meridiem Sexta, a Meridionali plaga oppugnatio toto agmine tentatur. Ceptumque est Oppidum primo Machinis & Bombardis Murarijs, per horas prope Vndecim, is dies praelijs extractus, in quo Turcarum non pauci, ex Zigethiensibus desideratus est nullus.

Decimo tertio die eiusdem Mensis, Zigethienses hora pomeridiana quarta, eruptione facta, praelium ineunt, quod ad Vesperas usque nullius suorum interitum, Turcarum vero non paucorum, nece continuant, duoque obruncatorum capita in Castrum fuere allata. Nocte subsequenti, fossas magno labore praeparant, aggerem conficiunt, pluteosque ex virgis & viminibus confectos, terra replent, & loca ad modum propugnaculi, Bombardis Machinisque idonea communiant, Luce orta statim propugnaculum Essa Bastiana vocatum, Machinis iustae magnitudinis demoliri ceptum est. Sub id tempus Radoban Vai- (uoda)

uoda Quinquaginta equitibus egressus, praeliando multos hostium prostrauit, Die eodem hora post meridiem secunda, Castrum pilis arte ad incendium confectis, Valloque subiectis, incendunt, combustum est vallum & sepimentum Oppidi ab Oriente supra propugnaculum, Itenyendictum, cum Domibus, in longitudinem vlnarum 208. Eodem tempore vallum quod fuit exterius, portamque Arcis exteriorem iuxta templum, machinis deiiciunt, defensum tamen est Oppidum fortiter.

Decimo quinto die eiusdem mensis, tres pedites ictu globorum traecti occubuerunt.

Decimo sexto die eques vnuus globo Bombardæ, interfactus est.

Decimo octauo, Duo pedites globis occisi, dum tria Oppidi propugnacula a Meridie Turcæ oppugnant, quae a parte Orientali existebant, & solo omnino vna cum porta æquarunt.

Vigesimo primo die, eiusdem mensis qui fuit Dominicus, prima luce ab occidente prope locum Molendini, Turcæ vallum ingens, virgis alijsque rebus coactis, communiant, fossis circa factis pro Bombardis & Machinis. Et licet ex Arce iaculari cessatum non est, prohiberi tamen ab opere non potuerunt. Eodem die hora Meridiana Oppido incenso, Turcæ ad expugnan- (A iij dum)

dum Oppidum accurrunt, congerie lignorum quae fuit iuxta existimationem & fugitiuorum indicium, ad duodecim millia plaustrorum in fossam congesta, transcendunt magnis clamoribus, & quater in oppidum ingressi, quater repulsi sunt, quinto demum incursu oppidanii in arcem cesserunt. Turca Oppidum occupat, vallum & fossas extruit, Signaque militaria ex opposito arcis erigit, Zigethienses dum haec aguntur, nihil cunctantes, ex Arce per semitam quandam erumpunt, hostem inuadunt, vallo oppidoque denuo potiuntur. In hoc praelio Aga siue Capitaneus Ianizarorum captus est. Turcarum capita 29. inducta. Hostium, secundum relationem fugitiuorum & Colonorum, ceciderunt amplius octingenti, vna cum Vasnbego Sanzaco Coppaniensi, Amathbegus Babotiensis vulneratus est, cecidere & alij praecipui eo tempore, Ex Zigethiensibus equites decem sunt desiderati, ex peditibus Vayuodis et decurionibus, Benedictus Thopordi Capitaneus peditu, Zigethiensium globo traiectus, ac Demetrius Mohazi Decurio cum alijs duodecim occubuerunt, decem insuper vulnerati.

Vigesimo secundo die predicti mensis, Turrim arcis ab Occidente & alia propugnacula quator machinis magnis & tribus bombardis, (quas)

quas falchonetas vocant, concutiunt, tunc perierunt ictu Bombardarum duo pedites, Eodem die penes propugnaculum Itenyen vocatum extra fossam oppidi, Turcae vallum construunt. Sub noctis spatio quatuor Machinas inducunt, turrim deinde & portam Arcis lapideam propugnaculaque cum intermedijs muris prosternere ceperunt.

Vigesimo tertio die eiusdem mensis ante portam ex opposito, nocte vallum conficiunt, quod duos introitus habuit, alterum ab occidente, alterum uero ab Oriente, atque ita ex ambabus partibus maximam lignorum struem pro replenda fossa congesserunt. Sequenti die iaculari non est cessatum, quo ex Zigethiensibus peditibus sex occubuerunt.

Vigesimo quinto die eiusdem mensis, dum fossam in lacum educendo exiccare conantur, periire iaculationibus bombardarum tres equites.

Vigesimo septimo die eiusdem mensis ab Occidente supra Allodium nocturno tempore vallum construunt. Sequenti die Arcem ab illa parte iaculati sunt.

Vigesimo octavo die, ictu bombardarum interficti Ioannes Sebastianus Cartentarus, & unus eques.

Tertio die mensis Iulij, congerie lignorum fos- (sas)

sas ab oriente & occidente vndique ante portam Arcis exteriorem replet, quarto die eius mensis interficti sunt tres equites.

Quinti diei labor hic fuit, Zigethienses congeriem lignorum in fossam projectam (haec

continebat plastrorum millia quinque & viginti) sub noctis silentio incendunt, hostes ad prohibendum et extinguendum accurrunt, cecidere ex ipsis plus septingenti, iaculatum enim est ex vtraque parte, ad lucem vsque, ex Zigethiensibus tamen perierunt quinque equites & tres pedites.

Sexto die, tres Agafones perierunt.

Septimo die, aliam congeriem lignorum ab occidente in opposito propugnaculi angularis circa crepusculum noctis succensam concremant, continuit vt dicitur viginti milia plastrorum, sub incendio periere hostes quadringenti, ex Zigethiensibus tres equites, Turcae licet tot conatus se frustra tentasse vident, nihilo tamen segnius, omnibus quibus possunt modis, instant.

Octavo die Iulij, non iam lignis, sed terra lignis intermixta, fossam implere conantur, vallumque pro munitione conficiunt, atque ex opposito duorum propugnaculorum ab ortu atque occasu vndique aggerem alte congerere fecerunt, pluteos deinde alios ad tertium usque ordinem terra oppletos collocant. Supra illos insuper fac- (tos)

tos terra similiter repletos super ponunt, inter haec spatia et loca apta ad iaculandum pixides relinquent, vallum quoque aliud a plaga occidentali ex opposito propugnaculi angularis in hanc formam constructum fuit, plutei in iustum altitudinem tribus ordinibus collocati fuerunt, supra pluteos ligna inuicem contignata oposita, desuper sacci terra impleti per spatia & interualla pro iaculatione Ianizaris relicta, superpositi fuere, inter vtrumque vallum fossa terra repleuerant. Eodem die vnum eques interfectus & vnum Capitaneus vulneratus fuit.

Decimo die eiusdem tres equites interficti sunt.

Duodecimo die Iulij ab oriente aggerem erigunt, Vallumque conficiunt, luce orta quator machinis, Arcem portamque interiorem, propugnacula tam interiora quam exteriora, iaculantur, tunc periere tres milites.

Decimo tertio die duo pedite, sequenti tres periere.

Decimo quinto tres equites perierunt.

Decimo octavo die vallum per Turcas ab occidente constructum, a Zigethiensibus destructum dirutumque est, eo die cecidere sex milites.

Decimo nono die eius mensis in principio diei idem vallum petitum soloque aeqatum est, iam (B in)

insuper ligna in fossam projecta ab occidente circa horam diei decimam (fuerunt plastra ad decem milia) incensa igneque absumpta sunt, & in hanc vsque diem locus ille fumat, periere tunc tres milites.

Vigesimo die vtrinque non paucae Machinarum & Bombardarum iaculationes factae sunt, hostium plurimi cecidere, Zigethiensium diuina benignitate nullus.

Sequenti nocte Turcae machinas vallis educunt, & quinque Ecclesias deuehi faciunt. Bassa vero cum toto exercitus luce orta Babozam versus profectus est.

Ad vigesimum sextum diem Iulij reuersus Bassa a conflictu Babozensi, de integro obsidione vrget. Castra iam a Septentrione collocat. Zigethienses vero crebris iaculationibus castra illorum diruunt, stationemque ipsis infestam reddunt, praelium eodem die duplex nec mediocre comissum est, tunc vnus, cui Martino Horvat nomen est, singulari certamine congressus, Turcam prosternit & obtruncat, caputque in Arcem attulit, eodem die redintegratum praelium continuatumque est ad finem vsque diei, hostium multi perierte, Christianorum nullus.

Vigesimo octavo Iulij, vallum nocturno tempore a Turca conficitur, petitaque Arx quatuor (machi-)

machinis, reiterarum etiam praelium, Ihesum Christiani conclamant, fugientium ac terga vertentium Turcarum non paucos trucidant.

Vigesimo nono diluculo orto praelium magno certamine inchoatur, res enim cum omnibus hostium copiis agebatur, Zigethienses quam strenue se gesserint, hinc maxime apparte, quod in oppido & ipsa hostium statione contra infestissimum hostium impetum, uallumque, magna Turcorum strage constiterint, ex Zigethiensibus vnus est desideratus, & praeterea unus toto hoc praelio uulneratus.

Nocte sequenti Bombardas ex vallis educunt, luce orta Bassa cum exercitu Quinque ecclesias est profectus.

Ex oppidanis diuersis vicibus cecidere uiri decem & septem, & foeminae octo.

Item ex laboratoribus extraneis, qui tempore obsidionis inclusi fuerunt, occisi sunt octo.